⁹⁵ Cfr. T. KATINIS, *Daemonica machinamenta tra Platone e l'Umanesimo: a partire da un passo del commento di Ficino al Sofista*, in *Arte e daimon*, a c. di D. ANGELUCCI, Macerata 2003, pp. 83-96.

⁹⁶ Cfr. MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., pp. 878-879: «Existimant [theologi] enim sanctam animi puritatem esse quasi symbolum characteremque divinum, quo custodiaris adeo ut nihil patiaris ab illis quibus ipse propinquas dum eos sacrificando concilias. [...] Divinus vir animum, tum sapientia divinarum tum abstinentiam ciborum perturbationes hominibus incitantium, tum ipsa ad Deum

Nel proemio al libro nono, invece, il filosofo dichiara di essere stato convinto dal suo angelo custode a dedicare il volume a Martino Uranio, sulla base del numero delle schiere angeliche. Egli, poi, sostiene che angelo è soltanto un altro termine per indicare quello che Plotino, Giamblico e Porfirio hanno chiamato «demone buono» o «genio»⁹⁷. Tale scritto, risalente al luglio del 1490, è successivo alla stesura e alla pubblicazione (3 dicembre 1489) dei tre libri *De vita* su cui dovremo porre brevemente l'attenzione⁹⁸. Il capitolo XXIII del terzo libro, il *De vita coelitus comparanda*, presenta una celebre immagine del genio personale, destinato ad ogni singolo uomo dalla sua stella, responsabile delle inclinazioni, dei desideri e delle più disparate attività della persona⁹⁹.

similitudine munit et quasi Dei templum incontaminatum animum esse putabit. In hoc videlicet universo Dei patris templo».

⁹⁷ Cfr. *ibid.*, p. 893: «Liber nostrarum Epistolarum nonus quo sentire circumque moveri possit, caput iamdiu poscit virtutis animalis arcem et sensus atque motus originem. Dum igitur de capite huic eligendo delibero, angelus ipse nostri custos seipsum adhibet libro caput, iubens videlicet sibi numerum hunc novenarium consecrari. Siquidem angeli novem ordines non solum apud Christianos, sed apud Hebraeos esset atque Platonicos acceperunt. Sub tanto igitur capite atque duce quaerimus. Nunquid quotiens liber aut homo, quem custodit angelus, huc atque illuc pererrat, totiens similiter oberret et angelus? Nequaquam, angelus enim quem bonum daemonem geniumque nominant, aut semper esse ubique, quod Plotinus, Porphyrius, Iamblichus, opinantur».

⁹⁸ Sulla composizione dei *De vita libri tres*, si veda A. TARABOCHIA CANAVERO, *Il De triplici vita di Marsilio Ficino: una strana vicenda ermeneutica*, in «Rivista di filosofia neo-scolastica», LXIX (1977), 4, pp. 697-717, in partic. pp. 697-699.

⁹⁹ Cfr. MARSILIO FICINO, *Three Books on Life. A Critical Edition and Translation with Introduction and Notes*, cit., p. 370 (III, 23, 1-17): «Quicumque sanae mentis sui que compos nascitur, est a coelo ad honestum aliquod opus et vitae genus naturaliter institutus. Quisquis igitur coelum optat habere propitium, hoc opus, hoc genus imprimis aggrediatur, hoc sedulo prosequatur, coelum enim suis favet inceptis. Ad hoc ipsum vero prae ceteris es natura factus, quod primum a teneris annis agis, loqueris, fingis, optas, somnias, imitaris; quod tentas frequentius, quod facilius peragis, quo summopere proficis, quo prae ceteris delectaris, quod relinquis invitus. Hoc est sane ad quod te coelum rectorque coeli genuit. Eatenus igitur tuis favebit inceptis et aspirabit vitae, quatenus genitoris ipsius auspicia prosequeris, praesertim si verum sit Platonikum illud, in quo tot a consentit antiquitas, unicuique nascenti esse daemonem quendam vitae custodem ipso suo sidere destinatum, qui et ad hoc ipsum officium adiuvet, cui nascentem coelestia deputaverunt. Quicumque igitur per argumenta quae modo diximus suum ingenium perscrutatus ita naturale suum opus inveniet, invenerit simul suum sidus et daemonem. Quorum exordia sequens aget prospere vivetque feliciter, alioquin et fortunam experietur adversam et coelum sentiet inimicum».

Tuttavia, si scopre molto presto che in realtà i demoni personali sono due, come si evince dal seguente passo che vale la pena di leggere nella sua interezza:

Daemonem vero uniuscuiusque custodem astrologi cum Platonicis geminum esse posse consentiunt: alterum quidem geniturae proprium, alterum vero professionis. Et quotiens professio cum natura consentit, eundem utriusque daemonem vel certe simillimum nobis adesse; vitam que inde nostram magis secum fore concordem atque tranquillam. Sin autem professio dissidet ab ingenio, daemonem acquisitum arte esse a genio naturali discordem, vitamque laboriosam atque sollicitam¹⁰⁰.

Ciascun uomo è presieduto da due guide personali, quello destinatoci al momento della nascita (o, eventualmente, del concepimento in base alle diverse tradizioni astrologiche) e quello che scegliamo, invece, nel momento in cui ci dedichiamo liberamente ad una professione. Ecco, dunque, la ragione per la quale Ficino esorta i destinatari della sua opera, vale a dire tutti gli uomini di lettere costantemente inclini agli umori melanconici, a conoscere la propria stella e a far sì che il loro *genius* coincida con l'*ingenium*¹⁰¹. Evidentemente, in questo brano vengono a confondersi temi e suggestioni provenienti da diversi campi d'indagine a dimostrazione della complessità del *De vita*; tuttavia, come ha abbondantemente dimostrato Michael J. B. Allen a proposito del celebre motivo del demone socratico, la teoria demonologica ficiniana non soltanto in questo luogo della sua opera ma anche altrove risente della stratificazione, se non si può parlare di una vera e propria mescolanza, di teorie diverse¹⁰². Tra queste – per tornare alla questione su cui si sta indagando – vi è, da un lato, la dottrina platonica del demone interiore, inteso come la parte intellettuale dell'anima, poi ripresa da Plotino e, dall'altro,

¹⁰⁰ *Ibid.*, p. 372, rr. 44-50.

¹⁰¹ È questo il nucleo centrale del capitolo XXIII del *De vita coelitus comparanda*, come si evince dal titolo: «Ut prospere vivas agasque, imprimis cognosce ingenium, sidus, genium tuum et locum eisdem convenientem. Hic habita. Professionem sequere naturalem». Cfr. anche MARSILIO FICINO, *Opera Omnia*, cit., p. 913 (*De fato et fortuna et suo cuiusque daemone*): «Quae quidem cum fato, id est, cum serie coelestium causarum apud Platonicos, idcirco consentit, quoniam fortunae nostrae dux est ipse uniuscuiusque daemon ad coelestem harmoniam, ut Platonice loquar, nascenti cuique destinatus. Qui et divulsas apud nos inter se causas sagacissime pariter et potentissime colligens ad unum conducit eventum, praeter consilium saepe nostrum, ideoque cognomento fortuitum».